
 diário oficial Nº 34.669  87 Sexta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2021

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
- Término de Vínculo: 29/06/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: SANDRA HELENA SILVA CASTRO
Matrícula: 57192341/1 - Função: TÉC. EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 03/08/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: LUCAS FARACO MACIEL GOMES
Matrícula: 5955950/1 - Função: AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 09/08/2021
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
Servidor Temporário: CONCEIÇÃO DO SOCORRO DE MELO PEREIRA
Matrícula: 5891842/5 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PSI-
COLOGIA
ORDENADOR: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 691918

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 667/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor HELDER FERREIRA GONÇALVES - Matrícula 
Funcional nº 5951521 como fiscal titular e o servidor EMERSON SILVA 
BARRAL - Matrícula Funcional nº 57198082 como fiscal suplente do Con-
trato Administrativo nº 098/2021/SEAP, celebrado entre a empresa NATEK 
NATUREZA E TECNOLOGIA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS BIO-
TECNÓLOGICOS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS TÉCNI-
COS Hospitalares e de Enfermagem para a Secretaria de Administração 
Penitenciária do Pará..
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 691612
PORTARIA N° 671 /2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora KELLY IOLANDA MELO MARTINS PAZ 
– Matrícula Funcional n° 57200696, designar o servidor ERICKSON DO 
CARMO SILVA - Matrícula nº 5960875 para atuar como Fiscal Suplente 
do Contrato Administrativo nº 032/2021/SEAP celebrado entre a empresa 
INOVARE EMPREENDIMENTOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP e 
a Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, cujo objeto 
é a construção do acesso do Centro de Reeducação Feminino de Ananin-
deua – CRF, localizado na BR-316 - ALAMEDA CAIXAPARAH, RUA JARDIM 
ESTRELA, S/Nº, no município de Ananindeua – PA, a ser executado nos 
moldes dos Projetos apresentados por ocasião da Tomada de Preços nº 
001/2020/SEAP
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 691744
PORTARIA N° 669/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores JOÃO CAETANO DO NASCIMENTO FREIRE 
- Matrícula Funcional nº 57198668 e WANDA LIMA DOS SANTOS - Matrí-

cula Funcional nº 57198668 como fiscais titulares e os servidores ADEMAR 
NASCIMENTO DA CUNHA JÚNIOR - Matrícula Funcional nº 57191155, MAR-
CELO CARDOSO DE PAIVA – Matricula Funcional nº 57201524, ANTÔNIA 
CAVALCANTE – Matricula Funcional nº 54181745 e ROSEMARY PAMPLONA 
MIRANDA – Matricula Funcional nº 579871 como fiscais suplentes do Con-
trato Administrativo nº 126/2021/SEAP, celebrado entre a empresa VO-
GUE – ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO - LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação 
de empresas especializadas na prestação de serviços contínuos de quatro 
refeições diárias (desjejum, almoço, jantar e lanche noturno) e refeições 
destinadas a população da UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a 
operacionalização de fornecimento, preparo, distribuição e transporte para 
as unidades penitenciárias e delegacias de Polícia Civil sob responsabili-
dade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária (SEAP-PA).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 691848
PORTARIA N° 668/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ALINE GOMES BENTES - Matrícula Funcional 
nº 5889875 como fiscal titular e a servidora JUCICLEIDE RODRIGUES FA-
RIAS - Matrícula Funcional nº 57198748 como fiscal suplente do Contrato 
Administrativo nº 125/2021/SEAP, celebrado entre a empresa PROSPERA 
SERVICE LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresas especializadas 
na prestação de serviços contínuos de quatro refeições diárias (desjejum, 
almoço, jantar e lanche noturno) e refeições destinadas a população da 
UMI (Unidade Materno-Infantil), mediante a operacionalização de forneci-
mento, preparo, distribuição e transporte para as unidades penitenciárias 
e delegacias de Polícia Civil sob responsabilidade da Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária (SEAP-PA).
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 691791
PORTARIA N° 670 /2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP
Belém/PA, 12 de agosto de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará 
em exercício, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Em substituição a servidora KELLY IOLANDA MELO MARTINS PAZ 
– Matrícula Funcional n° 57200696, designar o servidor ERICKSON DO 
CARMO SILVA - Matrícula nº 5960875 para atuar como Fiscal Suplente do 
Contrato Administrativo nº 012/2021/SEAP celebrado entre a empresa JMJ 
ENGENHARIA EIRELI e a Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP, cujo objeto é a reforma do Módulo Administrativo, Módulo 
de Vivência Coletiva e Urbanização do Centro de Reeducação Feminino De 
Ananindeua – CRF, localizado no Município de Ananindeua – PA a ser exe-
cutado nos moldes dos Projetos apresentados por ocasião da Tomada de 
Preços nº 002/2020/SEAP.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária, em exercício.

Protocolo: 691781

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1069/2021-CGP/SEAP, DE 03/08/2021, 
PUBLICADA NO DOE Nº 34.663, DE 09/08/2021, REFERENTE À 
DECISÃO DA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR Nº 
5889/2021.
ONDE SE LÊ: “uma foto tirada pela PPL Newton Maia da Costa (INFOPEN 
45748), no interior da Unidade”
LEIA-SE: “uma foto tirada com a PPL Newton Maia da Costa (INFOPEN 
45748), nas dependências do trabalho externo”


